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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl přiblížit čtenáři nejznámější československé kluzáky

celodřevěné konstrukce vyrobené mezi 2. světovou válkou a 70. lety minulého století. Práce

porovnává tyto kluzáky z hlediska jejich údržby a provozu a rovněž popisuje současné využití

těchto strojů v závislosti na jejich koncepci. Zvláštní pozornost je věnována kluzáku L-21

Spartak, který má mezi našimi kluzáky jedinečnou a zcela ojedinělou konstrukci. Cílem práce

je seznámit letecké nadšence a piloty s možnostmi, které naše starší kluzáky nabízejí, ale i

s těžkostmi, které je provázejí.
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Abstract

Bachelor’s thesis is focused on the most famous czechoslovak gliders with wooden

structures built between The Second World War and the 1970s. This thesis compares these

gliders in terms of their maintenance and operation. It also describes their present use

according to their conception. Special attention is paid to glider L-21 Spartak which has

among czechoslovak gliders a very unique structure. Tha aim is to familiarize the aviation

enthusiasts and pilots with opportunities and difficulties related to operation of our historic
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Seznam použitých zkratek
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VGC Vintage Glider Club

OLZ Osvědčení letové způsobilosti

9

Úvod

Československé letectví má velmi dlouhou historii a výjimkou není ani létání na

bezmotorových letadlech – kluzácích. Kluzák je definován jako bezmotorové letadlo těžší

než vzduch, jehož nosné plochy jsou nepohyblivé. [21] Ve vývoji a létání na těchto strojích

naše země rozhodně nebyla pozadu. Bezprostředně po 1. světové válce byl založen

Aeroklub Československé republiky. V meziválečném období vzniklo mnoho letišť po celé

republice, bylo postaveno velké množství kluzáků, na nich se učilo létat mnoho mladých

letců. Prakticky všechny kluzáky vyrobené v tomto období byly dřevěné konstrukce

s plátěným potahem. Starty kluzáků se nejprve prováděly na svažitém terénu pomocí

gumových lan, poté se postupně přešlo na vzlety navijákem a aerovlekem. Jednalo se o

zlatou éru československého plachtění, která byla přerušena 2. světovou válkou. [20, 27]

Během války byla naše letiště využívána německými okupanty k výcviku jejich armádních

pilotů. Po osvobození došlo k dalšímu rozvoji našeho plachtění, na němž se však promítla

změna politického režimu. Létání obecně začalo být více zaměřené na potřeby armády. Díky

tomu naše bezmotorové letectví zažilo obrovský rozvoj a jako sportovní činnost dosáhlo

svého vrcholu. [30] Vzniklo mnoho nových typů kluzáků, některé se vyráběly po stovkách,

jiné zůstaly u několika exemplářů jako „slepé“ vývojové větve. Také se ve výrobě postupně

přešlo k novým postupům a používaným materiálům. Po pádu totalitního režimu u nás

plachtění funguje jako sport formou samostatných aeroklubů, v jejichž hangárech dnes

můžeme spatřit kluzáky moderní, stejně jako ty historické.

Tato bakalářská práci si klade za cíl popis a zhodnocení současného provozu a údržby

nejznámějších československých historických kluzáků. Čtenář bude nejprve seznámen

s přehledem konkrétních historických kluzáků, jejich popisem a technickými parametry. Bude

zhodnoceno současné využití jednotlivých typů na základě jejich koncepce, aktuálního počtu

v provozu a také jejich letových vlastností. Dále bude v práci popsán současný provoz

historických kluzáků z hlediska ekonomického. Rozsáhlá část práce bude věnována údržbě.

Zde budou kluzáky rozděleny podle koncepce údržby a popsány jednotlivé technologické

postupy doplněné fotografiemi. Zvláštní pozornost bude věnována historickému kluzáku

s velmi ojedinělým typem konstrukce křídla – dřevěným sendvičem. Jedná se o výkonný

kluzák L-21 Spartak. Na konci práce bude navržen postup kontroly stavu a opravy křídla

tohoto kluzáku.
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1. Přehled československých historických kluzáků

Definice historického kluzáku není pevně stanovena a názory pilotů i konstruktérů se na toto

téma rozcházejí. Pro potřeby mojí práce jej mohu definovat jako kluzák celodřevěné

konstrukce, jehož první prototyp vzlétl v roce 1970 a dříve. První kapitola této práce přináší

seznam nejznámějších historických kluzáků vyrobených v Československu.

1.1 Zlín Z-24 Krajánek

Krajánek byl prvním československým školním kluzákem vyrobeným po 2. světové válce.

Jedná se o jedno z našich nejstarších bezmotorových letadel, které lze dnes ještě stále

možné spatřit ve vzduchu. S jeho vývojem se tajně započalo již během války v otrokovické

letecké továrně. Ihned po ukončení války byly provedeny nutné statické výpočty a zahájena

výroba prvního prototypu. V září roku 1945 došlo k jeho úspěšnému záletu. Sériová výroba

probíhala v letech 1946 až 1950 a celkem bylo vyrobeno přibližně 300 kusů, které létaly po

celém tehdejším Československu. Stovky plachtařů na něm provedly své termické lety a

některé tyto výkony se zapsaly do našich leteckých rekordů. I přesto, že vývoj Krajánka

probíhal v utajení a po skočení války byl značně urychlen, jedná se o velmi úspěšný kluzák.

[1, 17] V současné době jsou v českém leteckém rejstříku zapsány 3 kluzáky typu Z-24. Ty

mohou být viděny na letišti na Rané, v Brně Medlánkách a ve Slaném, nebo na sletech

historických kluzáků v České republice i zahraničí. [32]

Obrázek 1. Kluzák Z-24 Krajánek (foto Dalibor Pek)
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Krajánek je jednomístný, celodřevěný, polosamonosný, cvičný hornoplošník. Jeho

konstrukce vychází z konstrukce kluzáku Grunau Baby GB-2b. Křídlo je dvoudílné,

jednonosníkové s pomocným diagonálním nosníkem u jeho kořene. Obě půlky křídla jsou

k trupu připojené pomocí čepů a podepřené párem ocelových profilovaných vzpěr. Tvar

křídla je obdélníkový, směrem ke konci přechází v eliptické zakončení. Náběžná část je

potažena překližkou až po nosník, u kořenů křídel po diagonální nosník. Zbytek křídla,

včetně velkých diferenciálně řízených křidélek, je potažený plátnem. Profil křídla je Sikorski

GSM, který od 15. žebra přechází v autostabilní profil NACA M5. V křídle jsou umístěny na

obou stranách odklápěcí brzdící klapky. [2, 17]

Trup je šestihranného průřezu, příhradový, potažený tuhým potahem z překližky. Pilotní

prostor je otevřený, opatřený shora snímatelným krytem a malým štítkem z plexiskla. Palubní

deska je vybavena pěti základními přístroji pro kontrolu letu. Řízení je pákové s převodem

pomocí lanek a táhel. Přistávací zařízení se skládá z dřevěné lyže podložené gumovými

bloky a ostruhou z oceli. Kluzák je vybaven vlečným zařízením pro aerovlek i spodním

závěsem pro navijákový vzlet. V přídi se rovněž nachází hák pro gumový vzlet. [2, 17]

Ocasní plochy jsou celodřevěné. Kýlová plocha pevně spojená s trupem je potažena

překližkou podobně jako dvounosníkový stabilizátor. Výškové kormidlo má plátěný potah.

Směrovka má potah spodní části z překližky a větší horní části z plátna. [2]

Prototyp Krajánka byl postaven ještě podle staré československé normy ze smrkového

dřeva. Teprve sériově vyráběné kusy měly, jako konstrukční materiál, leteckou borovici třídy

B. První série Krajánků měly šedý trup a potah křídla a řídících ploch zůstal v barvě

lakovaného plátna. Později vyráběné kusy byly lakovány sytě žlutou barvou. [2, 15]

Technické údaje: [2, 17]

rozpětí 12,12 m

délka 6,29 m

výška: 1,55 m

nosná plocha 13,5 m2

prázdná hmotnost 135 kg

letová hmotnost 250 kg

klouzavost 1:18

plošné zatížení 16,7 kg/m2

minimální rychlost 50 km/h

maximální rychlost 215 km/h
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1.2 LG-130 Kmotr

Tento československý kluzák je výsledkem poválečných debat o tom, zda mají být ve

školních bezmotorových letadlech sedadla za sebou či vedle sebe. Tento vývoj dal vzniknout

kluzákům LF-109 Pionýr se sedadly umístěnými za sebou a LG-130 Kmotr s uspořádáním

vedle sebe. První prototyp kluzáku Kmotr byl vyroben v roce 1948 v otrokovické letecké

továrně pod vedením Ladislava Marcola, který stál za vznikem řady našich poválečných


[…]


podložkou pro první vrstvu potahu (foto Jiří Leník)

Dále se pokračuje vyplněním balsového nebo pěnového jádra sendviče. Výplň musí být

vytvarovaná podle opravovaného místa. Eventuelně lze použít výplň, které byla z křídla

vyjmuta při vyřezávání. Podmínkou však je její nepoškozený stav. K lepení výplně se běžně

používá lepidlo Epoxy 1200. Třetí fází je oprava vnějšího povrchu potahu. V případě

překližky se opět použije postup z kapitoly 4.2.1. Je nutné dbát na to, aby směr let vnitřní i

vnější záplaty souhlasil se směrem let vrstvy, která je opravována. U laminátových kluzáků

již není nutné tvořit podložku pro laminát, neboť nyní tak poslouží jádro sendviče. Proces

opravy je zakončen nanesením plnicího laku, popř. barvy.
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Obrázek 28. Křídlo po kluzáku ASW-15 po vytvoření spodní vrstvy laminátu a

vyplnění jádra balsovým dřevem (foto Jiří Leník)

Obrázek 29. Opravené křídlo po nanesení laku (foto Jiří Leník)
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Závěr

Úlohou této bakalářské práce byl popis a zhodnocení provozu a údržby československých

historických kluzáků létajících u nás. Československé historické kluzáky mají na našem nebi

stále plnohodnotné místo. Jsou využívány mnoha tuzemskými aerokluby nejen

k předváděcím letům na leteckých dnech, ale také ke sportovnímu výcviku mladých pilotů,

pro které představují ideální mezistupeň během přechodu z pomalých cvičných

dvoumístných kluzáků na moderní výkonné stroje. Právě pro tento účel byl vypracován popis

a srovnání letových vlastností z pohledu dnešních letců, kteří jsou již zvyklí na mnohem

výkonnější kluzáky.

V současnosti jsou prakticky všechny historické kluzáky provozovány v kategorii

Experimental, což přináší velkou řadu omezení, která musí jejich provozovatelé dobře znát.

Právě proto jsem za pomoci dostupných materiálů a provozních příruček vypracoval

přehledný seznam těchto omezení, která je nutno dodržovat.

Co se týče leteckých soutěží, historické kluzáky rozhodně nepatří do „starého železa“. Svými

letovými vlastnostmi se mnohdy vyrovnají moderním kluzákům, oproti kterým mají navíc

výhodnější koeficienty (indexy) pro výpočet bodového ohodnocení. V klubové třídě se lze

s těmito kluzáky stále účastnit i velmi prestižních mistrovství, kromě kterých se pravidelně

pořádají i soutěže menšího rozsahu určené přímo pro historické kluzáky.

S ohledem na nutnost provádění pravidelné údržby, do které mimo jiné patří generální

opravy kluzáků, jsem vytvořil podrobné srovnání druhů údržby podle typu potahu kluzáku.

Každý druh opravy byl důkladně popsán a doplněn o fotografické návody díky, které mnoha

majitelům a provozovatelům usnadní provádět tyto opravy za dohledu certifikovaného

technika svépomocí. Tím lze výrazně snížit náklady na celou údržbu. Z hlediska

ekonomického je však každý jednotlivě zmíněný postup individuální a toto téma může být

námětem na pokračování do diplomové práce.

Nakonec své práce jsem s panem Zdeňkem Kropáčem vypracoval předběžný návrh

renovace křídel se sendvičovým potahem kluzáku L-21 Spartak registrace OK-6703. Tento

kluzák čeká na svou renovaci v hangáru na letišti ve Slaném, kterou povede právě pan

Kropáč. Spartak je mezi československými kluzáky znám svou zcela výjimečnou konstrukcí

tvořenou dřevěným sendvičem. Právě sendvičový potah bude při renovaci technologicky

nejsložitější opravit. Proto je v práci navrženo několik postupů, z nichž bude vhodné provést

kombinaci několika z nich.
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Z praktického hlediska může být tato práce využita nejen leteckými nadšenci, ale i piloty

nebo aerokluby při výběru historického kluzáku pro svoji leteckou činnost. Pokud některý

aeroklub nebo soukromá osoba daný historický kluzák vlastní, tato práce poskytne stručný

přehled faktů o provozu a údržbě, které je nutné i vhodné znát.

I přes nízký počet některých typů v provozu si aerokluby navzájem kluzáky pronajímají a

poskytují na ně přeškolení s instruktorem. Již zmíněnou výjimku tvoří, z probíraných kluzáků

nejpočetnější, typ VT-116 Orlík II, který je i dnes cenově snadno dostupný. VT-116 nabízí

výborné letové vlastnosti vhodné pro začátečníky i pro pokročilé letce. Na tomto typu lze létat

i dlouhé výkonnostní přelety. Jedním z nepřehlédnutelných zjištění při psaní této práce je

také fakt, že vzhledem k zanedbatelnému počtu Pionýrů a Kmotrů nemají české aerokluby,

s výjimkou několika kluzáků Blaník a Superblaník, k dispozici žádný plnohodnotný cvičný

kluzák tuzemské výroby. Tuto funkci tak musí převážně zajišťovat kluzáky ze zahraničí,

zejména pak z Německa.

Závěrem lze dodat, že vývoj letecké techniky půjde vpřed kluzáky nevyjímaje. Historické

kluzáky budou stárnout a časem se budou jejich počty vlivem nehod i opotřebování snižovat.

Nikdo však přesně neví, kolik starých kluzáků je stále uskladněných z dob totality ve

stodolách a hangárech, které čekají na svou generální opravu a uvedení do provozu. Dokud

tu budou piloti a letečtí nadšenci, kteří o tuto techniku budou pečovat, tyto kluzáky bude stále

možné na obloze vidět.

Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce využiji v budoucnosti ve

svém profesionálním i sportovním létání.
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