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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Provoz a údržba historických kluzáků
Jméno autora: Milan Jan Kudrna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Vedoucí práce: Ing. Ladislav Keller
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letecké dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, protože údržbou historických kluzáků se v ČR zabývá pouze několik subjektů a
získání relevantních informací je obtížné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání autor splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor po celou dobu pracoval samostatně a byl velmi aktivní. Obsah práce konzultoval průběžně a prokázal, že je schopný
samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni a autor využil nejen znalostí získaných studiem, ale využil i znalosti a
zkušenosti získaných létáním na historických kluzácích a jejich údržbou, na které se také podílí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce odpovídá požadavkům kladených na BP. Po typografické a jazykové stránce nelze této BP nic vytknout.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběru zdrojů a korektnosti citací nelze nic vytknout a v práci jsou převzaté prvky dostatečně odlišeny od vlastních úvah a
závěrů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože je práce převážně rešeršní, v každé části je zřetelně vidět vlastní přínos autora. Protože k této problematice
v současné době neexistuje odborná literatura, je zde prostor pro další publikační výstupy, a to nejen pro odbornou, ale i
laickou veřejnost - např. formou odborných článků v časopisech – např. Letectví a kosmonautika nebo Flying Revue.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Při hodnocení této BP je důležité zdůraznit, že autor se problematice renovací historických kluzáků a létání s nimi
věnuje dlouhodobě a všechny svoje znalosti a zkušenosti využil a vytvořil velmi zajímavou BP. Za velmi inspirativní
považuji popisy technologických postupů při renovacích a opravách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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